
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 811/2018

Responsabile Istruttoria
BRUNODET STEFANO

Determina n. 251 del 31/10/2018

Oggetto:  INTROITO  E  SUCCESSIVO  RIVERSAMENTO  DI  RITENUTE  FISCALI 
ERRONEAMENTE  NON  APPLICATE  SU  CONTRIBUTI  EMESSI  DAL 
COMUNE DI VALTOURNENCHE NEL CORSO DELL’ANNO 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno corrente sono stati liquidati dei contributi nei confronti di soggetti 
che ne avevano inoltrato richiesta al Comune;

Determina n. 251 del 31/10/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO  che  sulle  istanze  di  richiesta  di  codesti  contributi  si  richiede  di  specificare  o  meno 
l’assoggettabilità alla ritenuta fiscale del 4%;

PRESO ATTO che sui  seguenti  mandati  di  pagamento non è  stata  applicata,  erroneamente dall’Ente,  la  
ritenuta fiscale al 4% prevista dalla Legge:
- Mandato n. 627 del 08/03/2018 di € 32.000,00 a favore dell’Associazione Culturale Monte Cervino;
- Mandato n. 628 del 08/03/2018 di € 10.000,00 a favore della Pro Loco “Lo Coer di Votornen”;
- Mandato n. 2256 del 20/08/2018 di € 5.000,00 a favore della Scuola di sci di Valtournenche;

VISTE  le  seguenti  note  con  cui  il  Comune  richiedeva  alle  associazioni  sopra  citate  la  restituzione 
dell’importo corrispondente alla ritenuta fiscale del 4% sulle somme versate:
- nota ns. port. n. 10582-04-03 del10/09/2018;
- nota ns. port. n. 10589-04-03 del10/09/2018;
- nota ns. port. n. 10592-04-03 del10/09/2018;

DATO ATTO che, alla data odierna, tutte le associazioni hanno provveduto alla restituzione delle somme de 
quibus per un importo complessivo pari da € 1.880,00;

RITENUTO quindi opportuno accertare in entrata la somma complessiva di € 1.880,00 a titolo di rimborso 
per la mancata applicazione della ritenuta fiscale al 4% prevista dalla Legge sulle somme introitate come 
contributo  da  Ass.ne  Culturale  Monte  Cervino,  Pro  Loco  “Lo  Coer  di  Votornen  e  Scuola  di  sci  di  
Valtournenche imputando l’entrata sul capitolo 600010 “Ritenute del 4% sui contributi pubblici” del Bilancio 
di Previsione 2018/2020, Esercizio 2018;

RITENUTO infine  opportuno  impegnare  la  somma complessiva  di  € 1.880,00 a titolo  di  riversamento 
all’Erario della ritenuta fiscale al 4% prevista dalla Legge sulle somme introitate come contributo da Ass.ne 
Culturale Monte Cervino, Pro Loco “Lo Coer di Votornen e Scuola di sci di Valtournenche imputando la  
spesa sul capitolo 40010 “Versamento della ritenuta del 4% su contributi pubblici” del Bilancio di Previsione 
2018/2020, Esercizio 2018;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI ACCERTARE, secondo quanto espresso in premessa, la somma complessiva di  € 1.880,00 a 
titolo di rimborso per la mancata applicazione della ritenuta fiscale al 4% prevista dalla Legge sulle  
somme introitate come contributo da Ass.ne Culturale Monte Cervino, Pro Loco “Lo Coer di Votornen e 
Scuola di sci di Valtournenche imputando l’entrata sul capitolo 600010 “Ritenute del 4% sui contributi 
pubblici” del Bilancio di Previsione 2018/2020, Esercizio 2018;

2. DI IMPEGNARE e liquidare tramite modello F24, secondo quanto espresso in premessa, la somma 
complessiva di  € 1.880,00 a titolo di riversamento all’Erario della ritenuta fiscale al 4% prevista dalla 
Legge sulle somme introitate come contributo da Ass.ne Culturale Monte Cervino, Pro Loco “Lo Coer 
di Votornen e Scuola di sci di Valtournenche imputando la spesa sul capitolo 40010 “Versamento della 
ritenuta del 4% su contributi pubblici” del Bilancio di Previsione 2018/2020, Esercizio 2018;

3.     DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è  la Dottoressa  
Cristina MACHET; 

Determina n. 251 del 31/10/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



4.    DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta  
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 251 del 31/10/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: INTROITO E SUCCESSIVO RIVERSAMENTO DI RITENUTE FISCALI 
ERRONEAMENTE NON APPLICATE SU CONTRIBUTI EMESSI DAL COMUNE DI 
VALTOURNENCHE NEL CORSO DELL’ANNO 2018

Sulla determina n. 251 del 31/10/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 31/10/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


